
 

 

  

Oggetto: Affidamento dell’incarico di assistenza tecnica e amministrativa per l’aggiornamento 

dell’albo fornitori dell’ente. Avvio procedura.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna: 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2022, con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il 

“Codice”) ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività ed il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi 

di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

- l’art. 25 comma 1 del D.lgs. 36/2023, che dispone che le piattaforme di  

approvvigionamento digitale sono costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi 

informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti 

concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, 

(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per 

assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, nonché 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 



 

 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

-    l’art. 52, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo  

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

- l’art. 53, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono 

indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o in 

altro atto equivalente”; 

RITENUTO che ai sensi del succitato art. 53, comma 4, trattandosi di un incarico di assistenza 

non sia necessaria la cauzione definitiva; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 335 del 17.102023 con il quale è stato approvato il 

“Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le 

procedure negoziate senza pubblicazione di bando, nonché per la disciplina dell’elenco 

dei fornitori e professionisti dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna.”  

VISTO il Decreto n. 50 del 09.02.2024 con il quale è stato disposto l’acquisto di una nuova 

piattaforma dei servizi di attivazione in riuso, ivi inclusi i servizi di manutenzione e 

assistenza, i servizi di formazione ed i servizi di personalizzazione richiesti dall’AdSP; 

RITENUTO necessario ed urgente procedere all’aggiornamento dell’albo fornitori dell’ente in 

conformità al succitato Regolamento; 

VISTO il notevole carico di lavoro degli uffici interessati che non consente, in tempi brevi, il 

controllo di tutte le pratiche;  



 

 

VISTA la pianta organica di questa Autorità, adottata, da ultimo, con delibera del Comitato di 

gestione con delibera n. 5 del 27 aprile 2023 ed approvata dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti con nota n. 15867 del 24 maggio 2023;  

VALUTATO che la Società PCS Sviluppo è in possesso dei requisiti previsti dal succitato articolo 

50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), all’acquisizione del preventivo, tramite 

trattiva diretta, per l’affidamento dell’incarico di assistenza tecnica e amministrativa per 

l’aggiornamento dell’albo fornitori dell’ente; 

- di nominare RUP la dott.ssa Antonella Pillitu. 

Per la suddetta spesa, stimata in un importo inferiore ad  € 10.000,00 + IVA  verranno utilizzate le 

risorse accantonale ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area amm.va 

Dott.ssa Maria Valeria Serra   

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                  Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-07-05T09:52:22+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-05T12:24:11+0200
	Ditel Natale


		2024-07-05T12:25:21+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-05T11:24:27+0000
	Firma applicativa




